
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 dicembre 2002 - Deliberazione n. 6256 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Aggiornamento ed integrazioni atto deliberativo 
D.R.C. n. 6963 del 21/12/2001 avente ad oggetto: “Individuazione centri prescrittori e definizione 
rete regionale ex provvedimento Cuf 7/8/98, così come integrato e modificato dal DM 22/12/2000 e 
DM 8/6/2001. Integrazione e modifiche alla D.G.R.C. n. 327/2000”. 

 
omissis 

VISTA la D.G.R.C. n. 6963 del 21.12.2001 avente ad oggetto: “Individuazione Centri Prescrittori e 
definizione Rete Regionale ex Provvedimento CUF 7.8.98, così come integrato e modificato dai DD.MM. 
22.12.2000 e 8.06.2001. Integrazione e modifiche alla D.G.R.C. n. 327/2000”. 

CONSIDERATE le numerose istanze di integrazioni e modifiche pervenute dalle Aziende Sanitarie della 
Campania; 

VISTA la nota del Settore Farmaceutico prot. n. 2521 de 23.5.202 avente ad oggetto: “Decreto 
Ministeriale 22 Dicembre 2000” e successive modificazioni ed integrazioni” con cui si invitavano i Direttori 
Generali delle AA.SS.LL., AA.00., AA.UU.PP. e Fondazione Pascale a segnalare e/o aggiornare per ogni 
singola nota CUF e per quanto di competenza le strutture, divisioni e reparti in possesso delle competenze 
specifiche necessarie alla prescrizione, nel rispetto della normativa vigente, ai fini dell’aggiornamento 
della rete regionale del Centri prescrittori 

CONSIDERATO che con DGRC n. 6963/2001 sono stati individuati come Centri Prescrittori, i Centri 
privati di dialisi e di fecondazione indispensabili per garantire detta assistenza data la carenza di strutture 
pubbliche; 

CONSIDERATO che. nelle more dell’accreditamento definitivo dei suddetti Centri, le AA.SS.LL. 
debbono verificare i requisiti previsti dalle linee programmatiche regionali; 

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti dalle AA.SS.LL., AA.OO. AA.UU.PP. e Fondazione Pascale della 
Regione Campania; 

CONSIDERATO inoltre 
- che i farmaci di cui all’allegato 2 dei citati DD.MM. necessitano, ai fini della prescrizione, del piano 

terapeutico e della identificazione dei Centri prescrittori; 
- che i farmaci CLOZAPINA, OLANZAPINA, RISPERIDONE e QUETIAPINA ex nota 71 e 71 bis sono specifici 

per i pazienti seguiti dai servizi neurologici, psichiatrici e di salute mentale; 
- che le strutture di neurologia e di neuropsichiatria delle AA.00., delle AA.UU.PP. e dei Presidi 

Ospedalieri delle AA.SS.LL., le Unità Operative di salute mentale e le Unità di Valutazione di Alzheimer, 
sono idonee all’elaborazione del piano terapeutico; 

- che il D.M. 27/9/2002, “Riclassificazione dei medicinali ai sensi dell’art. 9, commi 2 e 3, della Legge 
8.8.02, n. 178", concernente, tra l’altro, l’inserimento di una nuova nota CUF relativa ai farmaci 
cortisonici, prevede l’individuazione dei Centri Prescrittori per la formulazione della diagnosi e del piano 
terapeutico; 

- che la suddetta nota è priva del numero identificativo; 
- che la circolare Assessorile n. 5572 del 5.11.2002 fornisce direttive in merito, identificando la nota 

con l’acronimo “C.U.T.” e invitando le Aziende Sanitarie a identificare le strutture pubbliche di 
dermatologia idonee alla prescrizione; 

PRESO ATTO delle istanze dell’A.O. Santobono, A.O. Monaldi, A.O. S. SEBASTIANO, A.O CE, AA.SS.LL.. 
AV1, NA1 e NA3, volte ad ottenere l’autorizzazione alla prescrizione di alcuni farmaci di cui all’allegato 2 
dei citati DD.MM.; 

RAVVISATA la necessità di assicurare la continuità terapeutica sul territorio regionale; 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza all’aggiornamento e all’integrazione dei Centri 

Prescrittori di cui alla DGR n. 6963/2001, preposti alla diagnosi ed al rilascio del piano terapeutico per i 
farmaci contrassegnati con le note CUF, di cui ai DD.MM. 22.12.2000 e 8.6.2001, per i farmaci di cui 
all’allegato 2 dei DD.MM. citati, e per la nuova nota CUF denominata “CUT” di cui al D.M. 27.9.02; 

RITENUTO confermare i Centri già individuati con DD.MM. 29 Marzo 29.3.96, 20.7.2000 e 24.5.2001 e 
con DD.G.R.C. n.4633 dell’8 Agosto 95) e n. 4184 del 14.9.2001 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

RAVVISATA la necessità di integrare le schede di ciascuna ASL, AO, AUP, IRCCS Fondazione Pascale 
allegate all’atto Deliberativo n. 6963 del 21/12/2001, comprensive anche degli attuali aggiornamenti; 

VISTO il DM 22 Dicembre 2000, 
VISTO il DM 8 Giugno 2001; 
PROPONE e la Giunta a voto unanime. 

DELIBERA 
Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 
- di individuare le strutture, divisioni e reparti abilitate alla prescrizione dei farmaci di cui ai DD.MM. 

22.12.2000 e 8.6.2001 alla luce delle comunicazioni dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. AA.00. e 
AA.UU.PP. Fondazione Pascale . Allegato A) costituito da n. 46 schede che forma parte integrante del 
presente atto; 

- di individuare i centri abilitati alla prescrizione delle specialità medicinali dell’Allegato 2 del 
DD.MM. 22.12.2000 e 8.6.2001, come da specifiche richieste da parte delle Aziende sanitarie Allegato B) 
costituito da n. 2 schede che forma parte integrante del presente provvedimento; 

- di individuare le strutture di neurologia e di neuropsichiatria delle AA.OO., delle AA.UU.PP. e dei 
Presidi Ospedalieri, delle AA.SS.LL., le Unità Operative di salute mentale e le Unità di Valutazione di 
Alzheimer alla prescrizione dei farmaci contenenti principi attivi CLOZAPINA, OLANZAPINA, RISPERIDONE e 
QUETIAPINA di cui alla ex nota 71 e 71 bis; 

- di individuare, in via preliminare, i Dipartimenti di dermatologia delle AA.00. e delle AA.UU.PP., in 
attesa di specifiche identificazioni di strutture idonee da parte delle AASSLL, per la prescrizione dei 
farmaci cortisonici per uso topico di cui alla nota CUF identificata con l’acronimo “CUT” di cui al D.M. 
27.9.02; 

- di confermare i Centri già autorizzati dal Ministero della Salute con Decreto 29 Marzo 1996 (G.U. 
9.4.1996) e successive modifiche ed integrazioni per la prescrizione dell’interferone beta per la sclerosi 
multipla, nota CUF n.65; 

- di confermare i Centri già autorizzati con DGR n. 4633 del 8 agosto ’95, pubblicata sul BURC n. 24 
del 29.4.96 e successive modifiche ed integrazioni per la prescrizione di Ormone Somatotropo, nota CUF 
n. 39 

- di confermare le Unità di Valutazione per l’Alzheimer, progetto Cronos, di cui al DM 20.7.2000 per la 
prescrizione dei farmaci a base di donepezil rivastigmina e galantamina 

- di confermare le strutture sanitarie per il protocollo di monitoraggio per il trattamento dei pazienti 
affetti da artrite reumatoide con farmaci biologici, denominato studio Osservazionale Antares, in 
riferimento al DM 24.5.2001, per la prescrizione dei farmaci a base di etanercept e infliximab di cui 
all’atto deliberativo G.R. n. 4184 del 14.9.2001; 

- di richiamare le AA.SS.LL. alla vigilanza sul rispetto delle condizioni di prescrivibilità previste dalla 
legge 425/96 e dalla Commissione Unica del Farmaco e alla verifica, entro il 31 Dicembre di ogni anno, 
della sussistenza dei requisiti previsti per i Centri privati, per le note CUF n. 12 e 74  

- di incaricare il Settore Farmaceutico all’esecuzione del presente atto; 
- di inviare ai Settori Assistenza Sanitaria e Programmazione, per quanto di rispettiva competenza; 
- di autorizzare la pubblicazione sul BURC. 
 
 

 Il Segretario  Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


